Cum haec sanctissimus papa dixisset addidissetque se, nisi fieret hic patriarcha, non posse in posterum transferre eum qui patriarcha esset, praesules ita responderunt.

GRAECI. Aequissima et sapientissima sunt quae beatitudo tua dixit, sed nos ad haec dare perfectam responsionem non possumus; sunt enim et alii praesules et imperator noster: perfecte igitur respondimmo cum illorum consensu. Privatim vero ex nobis respondemus ac dicimus non

esse haec praesentis temporis, licet iusta et certissima sint. Nam matrimonia non dirimimus sine iustis causis. Ephesius quoque interrogabitur. Patriarcha hic non fiet; moris enim nostri est eum Constantinopoli ab universa nostra provincia eligi et in maiore nostro templo consecrari; nec imperator noster aliud faciet, cui nota est ecclesiae nostrae consuetudo

Respondit papa nobis.

PAPA. Ego utilitati vestrae consulens volo hic patriarcha fiat, nec consanguineus, nec amicus meus, sed is quem vos elegeritis; ego vero illum viatico instruam et confirmabo. Quod si non vultis, ego quod facere debebam facio; vos autem postea poenitebit. Et si vobis non essem locutus, peccatum non haberetis; tunc vero nulla vobis erit excusatio.

Cum haec et alia dixisset beatissimus papa nosque ad ea utcumque respondissemus, abivimus; profectique omnia renuntiavimus imperatori, qui audiens nullum de his fieri verbum ad nos est passus.

His ita gestis praeterierunt dies aliquot usque ad diem dominicum. Feria vero secunda, die iulii vigesima, subscriberunt tomos praesules qui proficiisci cogitaverant: hi erant Heracleensis, Cyzicenus, Trapezuntius, Monembasiensis, Nicomedensis, Dramensis; ex clericis etiam profecti sunt cum illis ad quinquaginta, nos expectaturi. Nos autem feria tertia, uno et vigesimo die iulii, congregati in vestiarium imperatoris tomos subscrisimus; erant enim quinque latine et graece scripti, quibus Latini et Graeci subscriberunt

καὶ δίκαια εἰσι καὶ ἀναντίρρητα. ἐπεὶ τὰ συνοικέσια παρ' ἡμῖν ἀλόγως οὐ χωρίζονται· ἀλλὰ καὶ δὲ Ἐφέσου ἔξετασθήσεται. πατριάρχης δὲ ἐνταῦθα οὐ γενήσεται, διτε ἔχομεν συνήθειαν ἐν τῇ Κωνσταντινουπόλει ὑπὸ πάσης τῆς ἐπαρχίας ἡμῶν 5 φηφισθήναι καὶ ἐν τῷ καθολικῷ ἡμῶν ναῷ χειροτονηθῆναι, καὶ δὲ βασιλεὺς ἡμῶν ἀλλως πως οὐ ποιήσει, εἰδὼς τὴν συνήθειαν τῆς ἐκκλησίας ἡμῶν.

Απεκρίθη δὲ πάπας ἡμῖν.

Ο ΠΑΠΑΣ. Ἔγὼ τὸ συμφέρον τὸ ὑμέτερον φροντίζων βούλομαι γενέσθαι πατριάρχην ὃδε, οὔτε συγγενήν μου, οὔτε φίλον μου, ἀλλ' διν ἐκλέξησθε ὑμεῖς· ἐγὼ δὲ ἐφοδιάσω αὐτὸν καὶ στερεώσω. ἐὰν δὲ ὑμεῖς οὐ θέλετε, δὲ ἐγὼ ὀφειλον ποιήσαι ποιῶ· ὑμεῖς δὲ ὑστερον μεταμεληθήσεσθε καί, εἰ μὴ ἐλάλησα ὑμῖν, ἀμαρτίαν οὐκ εἶχετε, τότε δὲ πρόφασιν οὐχ ἔξετε.